共青团
	中共济南市委

市直机关
	工作委员会文件

济直团工发〔2009〕2号

                                     ★
关于做好第十一届全运会
志愿者招募及服务站点设置工作的通知

各直属团委、总支、支部：

第十一届全运会志愿服务工作已经全面启动。按照全运会济南赛区组委会志愿者工作部安排，现阶段的重点任务是完成全运会志愿者招募及社会志愿者服务站点的设置工作。现将具体事宜通知如下：

一、志愿者招募
1、招募人数：
市直机关招募第十一届全运会社会志愿者500名。
2、社会志愿者基本条件：

（1）市直机关所属团员青年，自愿参加第十一届全运会志愿服务工作；

（2）1991年6月30日（含）前出生，身体健康；

（3）遵守中国法律法规；

（4）能够参加赛前培训及相关活动；

（5）能够在第十一届全运会期间提供3个工作班次（含）以上的服务；

（6）具备第十一届全运会志愿服务岗位必需的知识和技能；

（7）优先条件：富有社会责任感、品质优秀，具有一定志愿服务经验的申请人优先；具有计算机应用、导游、导购、导医及医疗救护、体育竞技等专业技能的申请人优先。
3、招募原则。广泛参与，以人为本。按照全运会组委会设定的基本条件和选拔录用标准，鼓励和引导市直机关团员青年自愿报名、自主参加各类志愿服务活动，尊重青年的主体地位，注重保护团员青年参与志愿服务的积极性，引导他们为志愿服务事业的发展做贡献。坚持专业性与参与性相统一。注重选拔基本素质好、精神面貌佳、专业技能强的志愿者，为全运会提供专业化、高水平的志愿服务；同时广泛吸纳广大团员青年积极参与，为全运会提供基础服务。
基本保障：济南赛区组委会志愿者工作部提供统一的第十一届全运会社会志愿者工作标志。
4、招募步骤

（1）报名。凡符合招募条件的市直机关团员青年均可参加社会志愿者报名。申请人须到所在单位团委（总支、支部）报名并如实填写相关信息（报名表附后）。社会志愿者报名由直属团组织集中办理，团工委不接受个人报名。
（2）审核。直属团组织应及时认真地对申报人填写信息的真实性、基本素质等进行审核，并在报名表中填写审核意见，确保招募工作的安全性。

（3）上报及录用。直属团组织按照相关报名要求，负责组织实施个人报名审核工作，并于2月27日前将志愿者报名表和汇总表（纸质和电子版）报送市直机关团工委。团工委负责对所推荐的社会志愿者进行复核，发放录用通知、按规定签订服务承诺书。

各直属团组织对那些符合条件、但因名额指标不足暂不能推荐的申报人可建立志愿者信息库，作为备选申请人以满足临时服务岗位的需要。录用工作结束后，团工委将志愿者个人信息及照片等材料统一登记注册，纳入十一届全运会志愿者总体计划。

城市志愿者的招募、审核、测试、录用及培训等由县（市）区志愿者协会负责，录用工作于2009年3月结束。
二、确定、设置服务站点

社会志愿者岗位包括六类：排队示范站、交通维护站、环境保护站、信息服务站、特色服务站、社区服务站。各岗位设置方式、服务职能如下。

1、排队示范站：在指定的公交车站设立。根据实际需要确定排队示范志愿者人数，多组人员轮流值守。志愿者在岗服务，主要是引导乘客排队文明乘车，扶助老幼病残孕乘客安全上下车，劝诫候车乘客不要随地吐痰、乱扔杂物等。

2、交通维护站：在人流、车流密集的交通路口设立。每岗以2人为宜，多组人员轮流值守。志愿者在岗服务，主要是引导行人走人行道，安全过路，劝诫车辆安全文明行驶，宣传交通法规及安全知识，为外地驾驶员、游客指路等，做维护城市道路畅通的导航使者。

3、环境保护站：在旅游景点、公交车站、通往奥体中心主要马路等人流密集公共场所设立。志愿者在岗服务，主要负责岗位周边的卫生清理，保持环境整洁。

4、信息服务站：设立在商场、广场、景点、公交车站、交通枢纽、十字路口等人员密集区域。志愿者在岗服务，主要是为外地来济人员提供餐宿、游览、出行、购物、观看比赛等信息服务。

5、特色服务站：根据社会志愿者本身特长，结合地域特点，分类别地设立特色服务岗位。比如，在重点酒店、广场、街头的迎宾场所、特色街等地方开展音乐演奏、民俗艺术表演等，提升社会志愿服务项目的层次和水平，展示济南文化底蕴。

6、社区服务站：在城区每个社区定期开展助学、助老、助残、家政服务、环境整治、法律宣传、医疗卫生、全运知识宣传等多个项目的志愿服务。

市直机关各直属团组织可结合各自职能、志愿者特长等实际情况，本着方便、就近原则，按照以上六类申报社会志愿者服务站点，填报《第十一届全运会济南赛区社会志愿者服务站点报表》报团工委审定。
三、活动要求

“保全运”是今年我市确定的中心任务之一，是市直机关创建“机关党员先锋号”的重要内容。服务全运会是市直机关各级团组织和广大团员青年义不容辞的责任，是推动市直机关志愿服务事业发展的难得机遇。各级团组织要切实把全运会志愿者工作作为当前及今后一段时期的重要工作，按照上级团组织安排和部署，制定切实可行的实施方案，明确专人负责，科学合理地安排、开展本单位志愿者工作，为“建美丽泉城，迎和谐全运”做出应有贡献。

附件：

1、《市直机关全运会志愿者个人申请表》

2、《市直机关全运会志愿者汇总表》

3、《第十一届全运会济南赛区社会志愿者服务站点报表》

共青团中共济南市委市直机关工作委员会

2009年2月23日
市直机关全运会志愿者个人申请表

编号：                              填表日期：      年  月  日

	姓    名

	性别

	民族

	一寸

免冠

照片

	政治面貌

	身份证号

	学历及

毕业院校

	工作单位
及职务

	通讯地址

	邮政编码

	电子邮箱

	联系电话

	手机

	特   长

	志愿服务

经    验

	服务类型
	城市志愿者 (     )        社会志愿者(     )

	直属团组织意见
	团工委意见

	（签章）

   年   月   日
	（签章）

    年   月   日

市直机关全运会志愿者汇总表

填报单位:

	序
号
	姓 名
	性
别
	政治
面貌
	工作单位及职务
	联系方式
	主要志愿服务经历
	备注

注:“备注”一栏请注明是“城市志愿者”还是“社会志愿者”。

第十一届全运会济南赛区社会志愿者服务站点报表
单位：﹡﹡局团委（总支、支部）

	站点类型
（六种）
	详细地址
	联系电话
	服务内容

	排队示范站
	泉城广场西头4路公交车站牌
	00000000
	组织志愿者引导乘客排队乘车

信息上报联系人：             联系电话：             邮箱：
PAGE
9